<sup>1</sup> Her ender B.    <sup>2</sup> ægteligzta Cd.

transire nullus audebat; tunc ille dixit: «Si vultis, ego vadam et  
adducam eum ad vos.» Et continuo ad ripam fluminis pergít, ubi  
cum nomen Domini invocasset, præsto fuit bellua, et quæ solebat  
adesse ad perniciem hominum, adfuit tunc ad vehiculum iusti, 25  
tergo quoque suo suscipiens eum, cum omni metu subiecta usque  
ad partem ripæ ulterioris evexit. Adiit continuo Helenus pres-  
byterum et exorare eum cœpit, ut veniret ad fratres. Erat autem  
indutus vilissimo et abiectissimo indumento. Super quo miratus  
presbyter, quis aut unde esset, vel quid sibi vellet, inquit. Ubi 30  
vero cognovit esse hominem Dei, sequi eum cœpit ad flumen. Et  
cum causaretur non inveniri navigium, quo transiri posset, tunc  
abbas Helenus dixit ad eum: «Nihil verearis, pater; ego iam nunc  
parabo vehiculum.» Et exclamans voce magna, adesse bestiam  
iubet. Quæ statim voce eius audita affuit, ac dorsum suum ad 35  
vehendum placide præparavit. Prior ipse conscendens invitat et  
presbyterum, dicens: «Ascende, nihil formidans.» At ille, visa  
bellua, exterritus retrocedere ac refugere cœpit. Omnes autem,

allan otta. En prestrinn varð þegar felmsfullr við eina saman  
syn dyrsins, flýr ok felmir fra i brott hinn enn harda. Allir, þeir  
er vid voru ok vissu þenna atburð, undruduz þeir ok ottuduz, er  
sa hann rida dyrinu yfir megn ok streing ærinnar. Ok er heilagr  
5 Helenus ste af baki dyrsins a þurru landi, mælti hann til þess:  
«Betri er þer daude en lengra lif med mörgu manndrape.» Dyrit  
fell þa þegar i stad dautt nidr at ollum ascaundum.

En heilagr Helenus dvaldiz nokkura þria daga i saunt sidan i  
munklifinu ok styrkte þa brædr, er þar voru med andligri aminn-  
10 ing; sva ok nokkurra [rad leynd] eda hiartans hugrenningar bar  
hann upp, sagdi þenna þröngdan af horanar urejsan i sinni hug-  
renning, hinn bolginn af ofbellde ok rymiandé reide, annan af  
agirne, suma svikna af sealfra sinna dul ok drambi fyrir fiandans  
fortödur. Hinum betrum brædrum bar hann ok þat vitni, kvat  
15 him hogværismann, aman rettlatan, þridia þolinmodan, let sva  
ganga ut ok ut til beggia handa; tiade hins dadir ok dygdir, annars  
løst ok lytc, hvarumtveggjum til hialpsamligrar heilsu ok eilifrar  
ömbunar. Brædrnir sögdu sik sönnu sagda, komuz vid af ollu  
hiarta, bættu brotin afbrigde. En er heilagr Helenus var buinn  
20 til heimferdar, mælti hann til brædra: «Buit kæl tilkomande  
1 [radlynde Cd.

---

qui aderant, stupor ingens et metus apprehendit, videntes hominem  
Dei crocodilo evectum fluminis alveum transmeare. Qui ubi des-  
cendit, secum pariter in siccum educit etiam belluam dicens ad  
25 eum: «Melior est tibi mors, quam tot scelerum et tot homicidiorum  
involvi reatu.» At ille statim corruens exspiravit.

Interca per triduum in monasterio sanctus Helonus permanens,  
docebat fratres spiritalem doctrinam, ita ut etiam nonnullorum  
cogitationes cordis et secreta consilia proferret in medium, et alium  
30 quidem proderet spiritu fornicationis urgeri, alium spiritu iracundiae,  
alium vero cupiditate pecuniae, nonnullos autem iactantiae ac  
spiritu superbiae illudi. Alterius vero mansuetudinis, alterius  
iustitiae, alterius patientiae testimonium dabat, et sic ex utraque  
parte aliorum vitia, aliorum virtutes animi exaggerans, ad omnes  
35 eos profectus mirabiliter excolebat. Agnoscentes vero singuli qui-  
que ita agi inter semet ipsos, ut ille annuntiauerat, corde com-  
puncti emendabantur. Profecturus autem ait ad eos: «Præparate  
olera ad adventum fratrum.» Et illis præparantibus, continuo

bræðrum. Ok er þeir höfdu kalin bleytt, komu þegar bræðr ok fengu godar vidtökur. En hinn helgi Helenus skundadi aptr i eydemorkina.

Einn ungr brodir bad hinn helga Helenum, at hann leyfði honum at fara med ser i eydemorkina. Heilagr fadir Helenus svaradi, sagði honum erfitt veita mundu i mot allre fiandans freistne. 5 Hinn ungi brodir bad æ því stadfastligar, sagðiz giarna fyrir guds sakir allt þola skylldu, ef hann veitti honum at eins heimoleik síns samlags. Heilagr Helenus tok vid honum, hafde hann med ser til eydemerkinnar at byggja i helli einum skamt fra ser. Fiandr flugu þegar næstu nott at unga manni, eigi at eins med 10 saurugligum hugrenningum hann hristande, heldr ganga þeir upp a hann berjande ok beystande. Þegar um morginnum skundar brodirinn til fundar vid hinn helga Helenum, kynnr honum, hver oskil diöflarnir gordu vid hann. Heilagr Helenus huggar hann med fæm ordum, bidr hann hafa styrka tru ok þolinmæði; leidir 15 hann sidan heim aptr til sama hellis, sem hann hafde fra flyit, ok gerir sva sem for med fingri ser i sandinum umhverfum helli hins unga mannz, baud því næst, at diöflarnir þyrde eigi inn at ganga um skipadan þröskölld. Sva mikill kraptr fylgde ordum þessa hins helga födur, at hinn ungi brodir bio öruggar allar stundir þápan fra. 20

supervenerunt fratres, quibus honorifice susceptis, ipse contendit ad eremum.

Rogabat autem eum quidam de fratribus, ut permitteret eum secum degere in eremo. Cumque respondisset ei, grave esse negotium et plurimi laboris obsistere tentationibus dæmonum, eo 25 contentiosius iuvenis persistebat, promittens se cuncta tolerabiliter perlaturum, tantum ut præberet ei copiam consortii sui. Et cum permisisset, secutus est eum ad eremum, quem ille in vicina sibi spelunca habitare iubet. Tunc dæmones advolant per noctem: primum fœdis et turpibus eum cogitationibus exagitant, post hæc 30 vero etiam violenter irruere et necare eum aggrediuntur. Effugiens autem iuvenis et pervolans ad cellulam sancti Heleni, quibus malis urgeretur, exponit. Tunc senior consolatus est eum paucis verbis, et de virtute fidei ac patientiæ commonens, statim revocat ad speluncam, de qua effugerat, et tamquam sulcum quandam per 35 arenam extra cellulam iuvenis digito suo ducens, præcepit in nomine Domini, ne audeant dæmones statutum transgredi limitem; et ita verbi eius virtute adolescens permansit de reliquo securus.